
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  149  DEL  05/09/2022 

  ELEZIONI  POLITICHE  DEL  25.09.2022  :  PROPAGANDA  ELETTORALE. 
DELIMITAZIONE,  RIPARTIZIONE  E  ASSEGNAZIONE  DEGLI  SPAZI  PER 
AFFISSIONI  DI  PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA PER L’ELEZIONE DELLA 
SENATO DELLA REPUBBLICA DEL 25.09.2022. 

L'anno  duemilaventidue  , il giorno   cinque , del mese di   Settembre , alle ore 09:10,  la Giunta 
Comunale si è riunita in audio videoconferenza, come previsto dall'art 4 del Regolamento approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 12.03.2020, con la presenza dei Signori:  

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa  alla  Seduta,  dalla  sala  Giunta,  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione (D.Lgs.  18.08.2000 n.  267,  art.  97,  comma 4)  il  Segretario Generale Dott.   Andrea 
Volpini .

 Il Vice Sindaco Alessandro Belluzzi e gli Assessori Federico Vaccarini ed Alessandro Uguccioni 
sono collegati in videoconferenza.

La Sindaca Franca Foronchi e gli Assessori:  Claudia Gabellini e  Nicola A. Romeo  sono presenti  
in sala Giunta.

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata  proposta  di  delibera  n.   186  (proponente:  ROMEO NICOLA ANTONIO) 
predisposta in data  03/09/2022 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   05/09/2022  dal   Dirigente  
Responsabile  del   SETTORE  03  Dott   ALESSANDRINI  MASSIMILIANO  / 

ArubaPEC S.p.A. ;
b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 

05/09/2022  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  186 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  149 del 05/09/2022             Pag. 2 di 5



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  186  del 03/09/2022 

  ELEZIONI POLITICHE DEL 25.09.2022 : PROPAGANDA ELETTORALE. 
DELIMITAZIONE,  RIPARTIZIONE  E  ASSEGNAZIONE  DEGLI  SPAZI 
PER  AFFISSIONI  DI  PROPAGANDA  ELETTORALE  DIRETTA  PER 
L’ELEZIONE DELLA SENATO DELLA REPUBBLICA DEL 25.09.2022. 

Assessore competente:   ROMEO NICOLA ANTONIO 

Settore proponente:   SETTORE 03 
Dirigente responsabile:      

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica n. 97  in data 21.07.2022, pubblicato in G.U. n. 169 del 21.07.2022,  
con il quale  sono stati convocati i comizi elettorali nella giornata di domenica 25.09.2022 per le elezioni della Camera dei  
Deputati e il Senato della Repubblica; 

Vista la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata dalla Legge 24 aprile 1975, 
n. 130 e dalla Legge 27 dicembre 2013, n. 146; 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980;

Visto il D.Lgs. 20 dicembre 1993, n. 533;

Vista la L. 3 novembre 2017, n. 165 e il D. lgs 12 dicembre 2017, n. 189;

Richiamata la propria deliberazione n. 139 in data 25.08.2022  con la quale sono stati stabiliti gli spazi da destinare alla  
propaganda elettorale per l’elezione del Senato della Repubblica;

Tenuto presente che le candidature uninominali e le liste dei candidati collegate, ammesse alla elezione del Senato della  
Repubblica sono rispettivamente n. 12 e n. 18 come risulta dal Verbale dell’Ufficio Centrale Circoscrizionale della Corte di 
Appello di Bologna, trasmesso dalla Prefettura di Rimini con nota n.   del  02.09.2022;

Considerato che per ogni candidatura uninominale e/o lista collegata ammessa deve assegnarsi, negli appositi tabelloni  
o riquadri situati in ciascuno dei centri abitati di questo Comune, un’apposita sezione delle dimensioni prescritte;

Osservato che l'assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra secondo l'ordine di ammissione delle coalizioni 
e delle liste non collegate, con i relativi contrassegni di lista, nonché, per ciascuna coalizione, l’ordine dei contrassegni delle  
liste della coalizione, e che a tale scopo le sezioni sono state opportunamente numerate;

Atteso che per ottimizzare l’assegnazione degli spazi di propaganda elettorale e per consentire agli elettori di associare 
più agevolmente i  nominativi  dei  candidati  uninominali  alle  liste  rispettivamente collegate,  si  ritiene che i  tabelloni  per 
l’affissione dei manifesti di propaganda di ciascun candidato uninominale siano affiancati da quelli delle liste rispettivamente  



collegate,  seguendo lo stesso ordine progressivo risultante dai  sorteggi  che verrà riportato sui  manifesti  e  sulle  schede  
(candidato uninominale e poi liste ad esso collegate e così via);

Visto il parere favorevole espresso in ordine alla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18  
agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli;

PROPONE

1 - di delimitare,  per le candidature uninominali, gli spazi stabiliti al punto 2 della sopra richiamata deliberazione n. 139 
del 25.08.2022 per una superficie complessiva di mt. 1 di altezza per mt. 12  di base;

2 - di ripartire gli spazi per le candidature uninominali in n. 12 sezioni, aventi ognuna la superficie di mt. 1 di altezza per  
metri 0,70 di base;

3 - di  assegnare le suddette sezioni ai candidati uninominali che partecipano alla competizione per l’elezione del Senato 
della  Repubblica,  secondo  l’ordine  di  ammissione,  su  di  una  sola  linea  orizzontale,  a  partire  dal  lato  sinistro  e  
proseguendo verso destra come da prospetto allegato;

4 - di  delimitare, per le liste  di candidati,  gli  spazi stabiliti  al  punto 2 della sopra richiamata deliberazione n. 139 del  
25.08.20221 per una superficie complessiva di mt. 2 di altezza per mt. 18  di base;

5 - di ripartire gli spazi per le liste di candidati in n. 18  sezioni, aventi ognuna la superficie di mt. 2 di altezza per metri 1 di 
base;

6 - di assegnare le suddette sezioni alle liste di candidati che partecipano alla competizione per l’elezione del Senato della  
Repubblica, secondo l’ordine di ammissione, su di una sola linea orizzontale, a partire dal lato sinistro e proseguendo  
verso destra come da prospetto allegato;

Con distinta votazione unanime la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile,  a 
norma dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  149 del 05/09/2022             Pag. 4 di 5



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  149 del 05/09/2022             Pag. 5 di 5


